
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152                        Recife, 19 de agosto de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152, sexta-feira, 19 de agosto de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152, sexta-feira, 19 de agosto de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

DEINFO .......................................................................................................................................... 5 

DEd ................................................................................................................................................ 5 

DIRAD/UABJ .................................................................................................................................. 5 

DZ .................................................................................................................................................. 6 

DEAGRI .......................................................................................................................................... 6 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152, sexta-feira, 19 de agosto de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 979/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.022701/2022-56, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DISPENSAR da Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Orçamento e Finanças da 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD, o(a) servidor(a) RAFAEL 

SCHERB, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 3211723, a partir de 17/08/2022, conforme Ofício nº 

107/2022/PROAD/UFRPE, de 17/08/2022. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 718/2022, de 05/07/2022, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 120, de 05/07/2022, que designou o(a) supracitado(a) 

servidor(a) para a referida função. 

. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 980/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.022663/2022-31, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentado pelo(a) 

Professor(a) BEATRIZ BERLINCK D UTRA VAZ, como requisito para 

promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 

Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 

065/2020, e Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que 

o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 

Acadêmico: 

Presidente Leucio Câmara Alves UFRPE  

Titulares 

Armen Thomassian UNESP  

José Antônio Marques UNESP 

Carlos Augusto Araújo 

Valadão 

UNESP 

Suplentes 
Eneida Willcox Rêgo UFRPE  

José Correa de Lacerda Neto UNESP 

Membro indicado pela 

CPPD 
Moacir Bezerra de Andrade 

UFRPE 

Secretário(a) Lucas Pereira da Silva UFRPE 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 981/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.022596/2022-55, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Secretário(a) do 

Departamento de Ciências Sociais - DECISO, o(a) servidor(a) DIONE 

PAULA DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 1473901, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 2092/2022-GR-UFRPE, de 17/08/2022, constante 

no processo mencionado. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 270/2021, de 05/04/2021, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 59, de 05/04/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 

ARTHUR HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

2191515, dos encargos da função supracitada. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 875/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020468/2022-77, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com 

fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 

9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

Servidor(a) VERONEIDE DO NASCIMENTO SILVA  

Nº SIAPE 2156992 

Cargo SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Lotação PRPG 

Período de Referência 1º Quinquênio (09/09/2014 a 08/09/2019) 

Período de Gozo 01/09/2022 a 30/09/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 876/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017436/2022-94, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com 

fundamento no art. 20 da Resolução CONSU/UFRPE N° 151/2019, art. 87 

da Lei nº 8.112/90 e o estabelecido na Nota Técnica nº 

595/2009/COGES/DENOP/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

Servidor(a) MARIA DE LOURDES COSTA DE 

VASCONCELOS 

Nº SIAPE 1655190 

Cargo PEDAGOGO-ÁREA 

Lotação UAEADTEC 

Período de Referência 2º Quinquênio (05/09/2013 a 04/09/2018) 

Período de Gozo 26/08/2022 a 23/11/2022 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152, sexta-feira, 19 de agosto de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 3196/2022 - DEINFO (11.01.40) 

 

Nº do Protocolo: 23082.022777/2022-81   Recife-PE, 18 de agosto de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DEPERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suasatribuições legais e 

estatutárias. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR no interesse da Administração, os servidores e 

discentes abaixo descritos, para comporem o Conselho Técnico 

Administrativo do Departamento de Estatística e Informática, revogando-se 

as disposições da Portaria nº 393/2022 de 11 de fevereiro de2022. 

Servidor/Representante Representação 

Moacyr Cunha Filho  

(SIAPE 6383609) 
Presidente ? Diretor DEINFO 

Tiago Alessandro Espínola Ferreira 

(SIAPE1283470) 

Vice- presidente ? Substituto 

Eventual DiretorDEINFO 

Cristiane Rocha Albuquerque 

(SIAPE3303230) 
Supervisão de Área ? Estatística 

Paulo José Duarte Neto  

(SIAPE 2508764) 

Suplente ? Substituta Eventual 

SupervisãoEstatística 

Cícero Garrozi  

(SIAPE 2514934) 

Supervisão de Área ? 

SistemasComputacionais 

Victor Wandeley Costa de 

Medeiros (SIAPE2019398) 

Suplente ? Substituto Eventual 

SupervisãoSistemas 

Computacionais 

Borko Stosic (SIAPE 1255603) Classe de Professor Titular 

Silvana Bocanegra  

(SIAPE 1489092) 
Classe de Professor Associado 

Maria da Conceição Moraes Batista 

(SIAPE1776230) 

Suplente ? Classe Professor 

Associado 

Frank Sinatra Gomes da Silva 

(SIAPE1756995) 
Classe de Professor Adjunto 

Rodrigo Gabriel Ferreira Soares 

(SIAPE2120669) 

Suplente ? Classe Professor 

Adjunto 

Antônio Samuel Alves da Silva 

(SIAPE2279488) 
Classe de Professor Auxiliar 

Stéphane Farias Alves  

(SIAPE 1784409) 
Técnico Administrativo 

Isabella Maria França Severo de 

Almeida(SIAPE 1960807) 
Suplente Técnico Administrativo 

Beatriz Carvalho Falcão Classe de Discentes 

Thamires Lopes das Mercês Suplente ? Classe de Discentes 

 

 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO – TITULAR 

DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: 6383609 

 

 

 

 

DEd 

 

PORTARIA Nº 13/2022 – DEd Recife, 18 de agosto de 2022 

.  

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 

consta no Processo Administrativo nº 23082.022064/2022-18.  

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento do professor DIEGO DA COSTA VITORINO 

para participar a convite da PROExC do SEMINÁRIO: A 

CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO UFRPE/UAST, a ser realizado 

em Serra Talhada, o afastamento será no período de 22/08/2022 a 

26/08/2022. 

 

 

 Profª. Maria do Rosário de Fátima Brandão de Amorim  

Diretora do Departamento de Educação 

 

DIRAD/UABJ 

 

PORTARIA Nº 06/2022/DIRAD/UABJ/UFRPE, de 18 de agosto de 2022 

 

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem o 

acompanhamento da execução do contrato firmado com a COMPESA, com 

a respectiva Conta Contrato Nº 7042724 e Matrícula do Imóvel Nº 

00248521.4., conforme funções indicadas: 

Função Servidor(a) SIAPE 

Fiscal Titular Débora Clarisse Paiva Silva 3294797 

Fiscal Suplente Wedna Pereira Barbosa 2418148 

 

Art 2º REVOGAR as portarias anteriores referentes a essas funções. 

 

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 07/2022/DIRAD/UABJ/UFRPE, de 18 de agosto de 2022 

 

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem o 

acompanhamento da execução dos contratos firmados com a CELPE dos 

imóveis definitivo e provisório da UABJ, com as respectivas Contas 

Contratos Nº 7044048544 e Nº 7040603470, conforme funções indicadas: 

Função Servidor(a) SIAPE 

Fiscal Titular Débora Clarisse Paiva Silva 3294797 

Fiscal Suplente Wedna Pereira Barbosa 2418148 

 

Art 2º REVOGAR as portarias anteriores referentes a essas funções. 

 

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 08/2022/DIRAD/UABJ/UFRPE, de 18 de agosto de 2022 

 

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152, sexta-feira, 19 de agosto de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem o 

acompanhamento da execução do contrato 22/2021 firmado com a 

DIGITAL TECNOLOGIA & TELECOMUNICAÇÃO LTDA, conforme 

funções indicadas: 

Função Servidor(a) SIAPE 

Gestor (Titular) Bruno Francisco Andrade da Silva 2298950 

Gestor (Suplente) Felipe Santana Garrido Pedrosa 3144848 

Fiscal (Titular) Wesly Dias de Moura Arruda 1958669 

Fiscal (Suplente) Jackson Manuel Neves 1159318 

 

Art 2º REVOGAR as portarias anteriores referentes a essas funções. 

 

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

 

Luciano Pereira dos Santos Junior 

Direção Administrativa da UABJ 

 

DZ 

 

PORTARIA N° 018/2022/DZ 

  

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 26 a 28 de setembro de 2022 de MARCELO DE ANDRADE 

FERREIRA, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, 

lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1226425 com 

a finalidade de participação no evento como palestrante: “X Congresso 

Internacional de Palma e Cochonilha”, que ocorrerá na cidade de João 

Pessoa/PB.  

 

Revogam-se as disposições em contrário.  

Recife, 19 de agosto de 2022 

 

PORTARIA N° 019/2022/DZ  

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 23 a 25 de agosto de 2022 de MARIA NORMA RIBEIRO, 

ocupante do cargo efetivo Professora do Magistério Superior, lotada neste 

Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 0337405 com a finalidade 

de participação , na qualidade de palestrante, do evento: “II Seminário de 

Recursos genéticos Animais do Nordeste: Da Ciência e tecnologia à 

Prática”, em Campina Grande/PB.  

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 19 de agosto de 2022. 

 

PORTARIA N° 020/2022/DZ  

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 31 de agosto a 04 de setembro de 2022 de HÉLIO CORDEIRO 

MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério 

Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 

2150891 com a finalidade de participar de reuniões presenciais e visitas 

técnicas do Grupo de Trabalho do Ministério da Agricultura Pecuária e 

Abastecimento (MAPA), Associação Brasileira de Médicos Veterinários de 

Equídeo (ABRAVEQ), Instituto Brasileiro de Equideocultura (IBEQUI) e 

Associação Brasileira de Quarto de Milha (ABQM) sobre a AntiDopagem, 

nas cidades de Porto Alegre e Esteio, no Rio Grande do Sul.  

 

Revogam-se as disposições em contrário.  

Recife, 19 de agosto de 2022. 

 

 

 Prof. Carlos Bôa-Viagem Rabello  

Diretor do Departamento de Zootecnia 

 

DEAGRI 

 

PORTARIA Nº 002/2022  

 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.019714/2022-48,  

 

RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o servidor José Amilton Santos Júnior, matrícula nº 182765, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a participar da 

atividade abaixo descrita, com base da Decisão nº 32/2022 do 5º CTA e 

Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE.  

Atividade 

Bolsa de ensino, pesquisa, extensão ou estímulo à inovação 

paga por agência oficial de fomento, por fundação de apoio 

devidamente credenciada por IFE ou por organismo 

internacional amparado por ato, tratado ou convenção 

internacional. 

Local de 

realização 

Departamento de Engenharia Agrícola. 

Período de 

realização 

Abril de 2021 

a abril de 2024. 
Período total em horas 1296 

Dias 

semanais 

Qua 8-9h 

Qua 13-15h 

Qui 8-10h 

Qui 15-17h 

Sex 15-17h 

Carga horária semanal 9,0 

Recife, 17 de agosto de 2022 

 

PORTARIA Nº 003/2022  

 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.019232/2022-98,  

 

RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o servidor Mário Monteiro Rolim, matrícula nº 384086, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a participar da 

atividade abaixo descrita, com base da Decisão nº 33/2022 do 5º CTA e 

Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE. 

Atividade 

Bolsa de produtividade em pesquisa concedida pelo 

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico (CNPq). 

Local de 

realização 

Departamento de Engenharia Agrícola. 

Período de 

realização 

01/03/2019 a 

28/02/2023. 
Período total em horas 1700 

Dias 

semanais 

Seg 14-18h 
Qua 14-14:30h 

Sex 8-12 h 

Carga horária semanal 8,5 

Recife, 17 de agosto de 2022 

 

PORTARIA Nº 004/2022 

 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.018989/2022-64, 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152, sexta-feira, 19 de agosto de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o servidor Ênio Farias de França e Silva, matrícula nº 

1546695, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a 

participar da atividade abaixo descrita, com base da Decisão nº 34/2022 do 

5º CTA e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE. 

Atividade 

Bolsa de produtividade em pesquisa concedida pelo 

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico (CNPq). 

Local de 

realização 

Departamento de Engenharia Agrícola. 

Período de 

realização 

01/03/2022 a 

28/02/2026 
Período total em horas 1840 

Dias 

semanais 

Seg 8-10h 

Seg 10-12h 

Terc 8-9h 

Terc 9-11h 

Qua 8-9h 

Qui 8-9h 

Qui 14-15h 

Carga horária semanal 10 

Recife, 17 de agosto de 2022 

 

PORTARIA Nº 005/2022 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.018941/2022-56, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o servidor Abelardo Antônio de Assunção Montenegro, 

matrícula nº 0383815, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, a participar da atividade abaixo descrita, com base da Decisão nº 

35/2022 do 5º CTA e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE. 

Atividade 

Bolsa de ensino, pesquisa, extensão ou estímulo à inovação 

paga por agência oficial de fomento, por fundação de apoio 

devidamente credenciada por IFE ou por organismo 

internacional amparado por ato, tratado ou convenção 

internacional. 

Local de 

realização 

Departamento de Engenharia Agrícola. 

Período de 

realização 

Março de 2020 a Julho 

de 2023 
Período total em horas 1920 

Dias 

semanais 

Seg, Ter, Qui, Sex 08-9h 

Ter, Qua, Sex 17-18h 

Seg, Qui 14-15h 

Seg, Qua, Sex 11-12h 

Carga horária semanal 12 

Recife, 17 de agosto de 2022 

 

PORTARIA Nº 006/2022 

 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.018872/2022-81, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a servidora Cristiane Guiselini Pandorfi, matrícula nº 

2572800, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, a 

participar da atividade abaixo descrita, com base da Decisão nº 36/2022 do 

5º CTA e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atividade 

Bolsa de ensino, pesquisa, extensão ou estímulo à 

inovação paga por agência 

oficial de fomento, por fundação de apoio devidamente 

credenciada por IFE ou 

por organismo internacional amparado por ato, tratado ou 

convenção 

internacional. 

Local de 

realização 

Departamento de Engenharia Agrícola. 

Período de 

realização 

10/12/2018 a 

09/12/2024 
Período total em horas 924 

Dias 

semanais 
Segunda a sexta Carga horária semanal 10 

Recife, 17 de agosto de 2022 

 

PORTARIA Nº007/2022 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.018761/2022-74, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o servidor Héliton Pandorfi, matrícula nº 1517845, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, a participar da atividade 

abaixo descrita, com base da Decisão nº 37/2022 do 5º CTA e Resolução nº 

037/2020-CONSU/UFRPE. 

Atividade 

Bolsa de produtividade em pesquisa concedida pelo 

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico (CNPq). 

Local de 

realização 

Departamento de Engenharia Agrícola. 

Período de 

realização 

20/01/2020 a 

20/01/2023 
Período total em horas 907 

Dias 

semanais 

Seg 10-12h 

Seg 16-18h 

Ter 07-09h 

Sex 14-15h 

Carga horária semanal 7 

Recife, 17 de agosto de 2022 

 

PORTARIA Nº 008/2022  

 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.020729/2022-59,  

 

RESOLVE:  

 

AUTORIZAR a servidora Elvira Maria Regis Pedrosa, matrícula nº 

383897, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, a 

participar da atividade abaixo descrita, com base da Decisão nº 38/2022 do 

5º CTA e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE.  

Atividade 

Bolsa de produtividade em pesquisa concedida pelo 

Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq). 

Local de 

realização 

Departamento de Engenharia Agrícola. 

Período de 

realização 

01/03/2022 a 

28/02/2026 
Período total em horas 7680 

Dias 

semanais 

Ter 14-18h 

Qua 8-10h 

Sex 14-16h 

Carga horária semanal 8 

Recife, 17 de agosto de 2022 

 

 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEAGRI (11.01.57) 

Matrícula: 1756532 


